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ABSTRAKT

Bakalářská práce spadá do oblasti speciální pedagogiky, konkrétně do logopedie. Zaměřuje se na

problematiku specificky narušeného vývoje řeči u žákyně v běžné základní škole. V teoretické části

rozdělené na dva okruhy jsou popsána teoretická východiska. První z okruhů se zaměřuje na

komunikaci a řeč, je vymezena základní terminologie, popsána ontogeneze řeči z logopedického

hlediska, a nakonec je krátce nastíněn narušený vývoj řeči. Druhý se již věnuje specificky

narušenému vývoji řeči – vývojové dysfázii. Kromě základního vymezení je popsána její etiologie,

symptomatologie, diagnostika a terapie, a nakonec jsou uvedeny její dopady na vzdělávání a

vhodné přístupy k žákům s touto diagnózou. Empirická část je zaměřena na průběh a podporu

vzdělávání žákyně se specificky narušeným vývojem řeči v běžné základní škole. Obsahuje

kvalitativní výzkum zahrnující případovou studii žákyně, dále také polostrukturované rozhovory s

matkou, třídní učitelkou, asistentkou pedagoga a logopedickou asistentkou, analýzu produktů

činnosti žákyně a analýzu dokumentů z psychologických a speciálně pedagogických vyšetření.

Cílem šetření bylo analyzovat průběh vzdělávání žákyně se specificky narušeným vývojem řeči v

běžné základní škole. S ohledem na hlavní cíl práce byly stanoveny i dílčí cíle, které se zaměřují na

analýzu podpory žákyně ve vzdělávání poskytující školou a na analýzu produktů činnosti žákyně.

Výsledky výzkumu přinášejí informace o tom, jak se diagnóza promítá do vzdělávání a jakou

potřebnou podporu škola žákyni poskytuje. Na závěr jsou uvedena nějaká doporučení pro praxi

směřující k možnostem, jak žáky se specificky narušeným vývojem řeči co nejvíce ve vzdělávání

podporovat.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The bachlor thesis is classified under special pedagogy, specifically under speach therapy. It is

focused on the problematics of a specific speach development disorder of a girl student in an

ordinary elementary school. In the theoretical part, which is seperated into two stages and describes

the theoretical possibilities. The first stage is focused on comunication and speech, basic

terminology is based, describes ontogenesis of speach from a perspective of speach therapy, and in

the end it shortly summarises the disfunctioning speach development. The second stage is focused

on a specific disorder in the development of speach – developmental dysphasia. It includes its basic

description as well as its etiology, symptomatology, diagnostics and therapy, and its effects on

education and appropriate approaches to students with this particular diagnosis. Empirical part is

focused on the process and support of education of the student with a specific speach development

disorder in an ordinary elementary school. It contains qualitative research including situational

study of the student, also semi-structured interviews with the mother of the student, the teacher of

the student, the teachers assistent and the speach therapy assistent, analysis of the products of

activity of the student as well as an analysis of the documents from psychological and special

pedagogical axaminations. The goal was to analyse the process of education of the student with a

specific speach development disorder in an ordinary elementary school. Aside from the main goal

there were side goals, which focus on the analysis of the support of the student in education

provided by the school and the analysis of products of activity of the student. The results of the

research bring the information about how the diagnosis influences her education and what kind of

needed support does the school provide. In the end there are some recommendations for practice

pointing to possibilities how to support students with a specific speach disorder in education.

KEYWORDS

Speech development, specifically disturbed development of a speech, developmental dysphasia,

speech therapy, ontogenesis of speech
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Úvod

Komunikace a řeč patří k nejdůležitějším lidským schopnostem, díky nimž si člověk

utváří vztahy, naplňuje své potřeby a celkově se začleňuje do společnosti. Komunikace hraje

zásadní roli v životě každého z nás, ne všichni však máme stejnou schopnost komunikovat.

Jakákoli forma narušené komunikační schopnosti rozhodně není něco neobvyklého, co by se

vyskytovalo u pár jedinců v populaci. Právě naopak. Domnívám se, že téměř každý z nás se

během života setkal s někým, u koho byla komunikace nějakým způsobem narušena, nebo se

s tím sám potýkal či stále potýká. Takové narušení s sebou přináší negativní dopady na

psychiku člověka a může mu ovlivňovat a ztěžovat život v různých oblastech.

Hlavním tématem této bakalářské práce je problematika specificky narušeného vývoje

řeči – vývojové dysfázie. Jedná se o diagnózu s rozmanitou symptomatologií a velmi často

obtížně zjistitelnou etiologií, která nepostihuje pouze řeč jedince, ale v různé míře může

negativně ovlivňovat vývoj celé osobnosti. Rodiče dětí s vývojovou dysfázií často stojí před

náročným rozhodnutím, zda své dítě umístit do speciální školy či do školy v hlavním

vzdělávacím proudu. Práce se zabývá problematikou specificky narušeného vývoje řeči u

žákyně v běžné základní škole. Záměrem je tuto diagnózu představit, poukázat na dopady,

jaké může mít na vzdělávání, a především zmínit možnosti, jak k těmto žákům vhodně

přistupovat a jak je ve vzdělávání co nejvíce podporovat. Bakalářská práce je rozdělena na

teoretickou a empirickou část.

Teoretická část se skládá ze dvou kapitol. První kapitola se zabývá komunikací a řečí

– vymezení základní terminologie, ontogeneze řeči z logopedického hlediska, narušený vývoj

řeči. Druhá kapitola se věnuje již samotnému specificky narušenému vývoji řeči – vymezení

a etiologie, symptomatologie, diagnostika, terapie, dopady na vzdělávání a přístup k žákům

se specificky narušeným vývojem řeči.

Na teoretickou část navazuje empirická část, která je zaměřena na kvalitativní výzkum

zahrnující případovou studii žákyně se specificky narušeným vývojem řeči, jež navštěvuje

běžnou základní školu. Hlavním cílem výzkumného šetření je analyzovat průběh vzdělávání

žákyně se specificky narušeným vývojem řeči v běžné základní škole. S ohledem na hlavní

cíl práce jsou stanoveny i dílčí cíle, které se zaměřují na analýzu podpory žákyně ve

vzdělávání poskytující školou a na analýzu produktů činnosti žákyně. Pro výzkum byly
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zvoleny metody kvalitativního výzkumného šetření, byly provedeny polostrukturované

rozhovory s matkou, třídní učitelkou, asistentkou pedagoga a logopedickou asistentkou. Dále

byla provedena analýza dokumentů z vyšetření a analýza produktů činností žákyně – sešity,

pracovní sešity, písanky z první a druhé třídy. Na začátku případové studie je rodinná i osobní

anamnéza.
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1 Komunikace a řeč

1.1 Vymezení základní terminologie

Termín komunikace je poměrně široký pojem, který má v odborné literatuře mnoho

definic. Například Čermák (2011) popisuje komunikaci jako určitý přenos informací mezi

dvěma a více účastníky, při němž se kromě těchto informací přenáší i pocity či vůle

mluvčích. Klenková (2006) uvádí, že tento pojem, který pochází z latinského slova

communicatio, můžeme chápat jako složitý proces výměny informací, jenž je velmi důležitý

v mezilidských vztazích, které se díky komunikaci vytváří, pěstují a udržují. Prostřednictvím

komunikace dochází k rozvoji osobnosti a ovlivňování subjektů, které se na ní podílejí.

Komunikaci rozdělujeme na verbální a neverbální, přičemž se obě tyto formy

navzájem doplňují. Verbální komunikace, která častěji podléhá sebekontrole, je prováděna

prostřednictvím jazyka, k vyjadřování slouží slova. Kromě komunikace mluvené se může

jednat také o komunikaci psanou. Při neverbální komunikaci se užívá jiných projevů (gestika,

posturika, kinezika, proxemika, haptika atd.), které jsou často nevědomé, ale velice důležité.

Neverbální projevy mohou často verbální projev doplňovat, zesilovat či ho za určitých

okolností plně zastoupit (Mikuláštík, 2010).

Řeč znamená vědomé užívání jazyka ve všech jeho formách. I když se jedná o

specificky lidskou schopnost, lidé se s ní nerodí. Každý má v sobě ovšem určité dispozice,

které se rozvíjí při kontaktu s mluvícím okolím. Díky řeči mohou lidé ostatním sdělovat své

myšlenky, přání a pocity (Klenková, 2006).

1.2 Ontogeneze řeči z logopedického hlediska

Lechta (1987) uvádí, že v ontogenezi řeči sice máme určité mezníky, hranice mezi

nimi však nejsou příliš výrazné, navíc k nim nedochází u všech dětí stejně. Na vývoj řeči má

vliv i široké spektrum biologických a sociálních jevů. Žádné stadium nemůže být vynecháno,


[…]


písmo neúhledné, občas až téměř nečitelné. Potíže s udržením pozornosti nebo s

porozuměním zadání a instrukcí vedly k tomu, že dívka často chodila domů s prázdnými

stránkami či nedodělanými cvičeními z hodin. Výkony v českém jazyce potvrzují, že u

žákyně může dojít – a dochází – k rozvoji specifických poruch učení (dysgrafie,

dysortografie).

V matematice způsobovaly největší problémy potíže s porozuměním jak slovních

úloh, tak samotného zadání práce. Se samotným počítáním žákyně problémy nemívala, ale

příklad zadaný slovně ve slovní úloze sama bez cizí pomoci vypočítat nedokázala. Pomalé

pracovní tempo navíc vedlo k tomu, že si žákyně často celé zadání slovní úlohy ani nestihla

zapsat do sešitu. Kvůli neporozumění nebo nezapamatování celé instrukce zadané třídní

učitelkou žákyně často nesplnila úkoly tak, jak měla. Stejně jako v hodinách českého jazyka

docházelo k tomu, že žákyně kvůli potížím s udržením pozornosti v hodinách nedokončovala

zadané úkoly, které pak musela dodělávat doma. Občas docházelo k zrcadlovému psaní číslic.

Ve druhé třídě je znát velký pokrok, který připisuji jak poctivé práci matky žákyně

během distanční výuky, tak spolupráci žákyně s asistentkou pedagoga. V českém jazyce

vymizelo vynechávání písmen ve slovech a nesprávné dodržování hranic mezi slovy se již

objevuje velmi zřídka. Stále u ní ovšem přetrvává občasná absence diakritických a

interpunkčních znamének či jejich nadbytečné nebo nesprávné použití. K zaměňování

podobných písmen také dochází mnohem méně než v první třídě. Čitelnost a úhlednost písma
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se také velice zlepšila hlavně díky asistentce pedagoga, která dohlíží na to, aby se žákyně na

psaní soustředila, a upřednostňuje kvalitu písma před kvantitou.

V matematice se ve druhé třídě stále objevují potíže s porozuměním zadání či

instrukcí, avšak díky individuální péči, kterou poskytuje asistentka pedagoga, již nedochází k

tomu, aby žákyně slovní úlohy nevypočítala či udělala úkol chybně kvůli nesprávnému

pochopení pokynů zadaných paní učitelkou. V současné době má žákyně potíže se

zaokrouhlováním a počítáním přes desítku.

Na základě analýzy dokumentů je znát velké zlepšení v obou předmětech oproti první

třídě.

Doporučení pro pedagogickou praxi vyplývající z výzkumného šetření:

nutná spolupráce a zájem ze strany rodičů – velká důležitost domácí přípravy
důležitá až nezbytná přítomnost asistenta pedagoga, který poskytuje potřebnou

individuální péči
vhodná spolupráce s logopedickou asistentkou formou logopedického kroužku i

individuálních hodin
zajištění spolupráce se školským poradenským zařízením (PPP/SPC)
využívání některých metod práce vhodných pro žáky se specifickými poruchami

učení
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Závěr

Bakalářská práce je věnována problematice specificky narušeného vývoje řeči u

žákyně v běžné základní škole. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou.

Teoretická část je členěna do dvou kapitol, poslední – třetí – kapitola je věnována empirické

části.

První kapitola se věnuje komunikaci a řeči a poskytuje čtenářům nejdříve vymezení

základní terminologie, poté popis ontogeneze řeči z logopedického hlediska, a nakonec

krátké uvedení do problematiky narušeného vývoje řeči. Druhá kapitola je již věnována

samotnému specificky narušenému vývoji řeči, a to vymezení a etiologii, symptomatologii,

diagnostice a terapii. V závěru druhé kapitoly a tím také teoretické části jsou uvedeny dopady

diagnózy na vzdělávání a vhodný přístup k těmto žákům.

V empirické části byl proveden kvalitativní výzkum zahrnující případovou studii

žákyně se specificky narušeným vývojem řeči, která navštěvuje běžnou základní školu.

Hlavním cílem tohoto šetření bylo analyzovat průběh vzdělávání žákyně se specificky

narušeným vývojem řeči v běžné základní škole. Výzkum byl nadále rozdělen na dílčí cíle –

analýza podpory žákyně ve vzdělávání, analýza produktů činnosti. Vytyčených cílů bylo v

práci dosaženo.

Záměrem mé bakalářské práce bylo představit specificky narušený vývoj řeči, jeho

možné dopady na vzdělávání a způsoby, jak k těmto žákům přistupovat a jak je ve vzdělávání

podporovat. Na základě poznatků získaných v empirické části lze vyvodit, že při vzdělávání

dětí s vývojovou dysfázií je zapotřebí velká podpora jak ze strany rodičů, tak ze strany školy.

Výzkumné šetření jasně prokázalo, že se výkony žákyně výrazně zlepšily poté, co začala

spolupracovat s asistentkou pedagoga. Individuální práce se žákyní v některých oblastech je

při vyučování zapotřebí a bez přítomnosti asistentky pedagoga by se dala jen těžko realizovat.

Ke zlepšování dívčiných výkonů také přispívá velice poctivá a pravidelná domácí péče a

příprava, logopedická péče zajišťovaná školou prostřednictvím logopedického kroužku a

individuálních hodin s logopedickou asistentkou a v neposlední řadě také péče zajišťovaná

dalšími odborníky.

Specificky narušený vývoj řeči s sebou může přinášet spoustu komplikací, se kterými

se musí žák, jeho rodiče i učitelé při vzdělávání potýkat. Pokud je ovšem žákovi poskytnuta
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všestranná péče podle jeho individuálních potřeb, může při vzdělávání dosahovat nejvyšší

míry úspěchů, jaké je schopen v rámci své diagnózy dosáhnout.
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