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Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující
znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno,
zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na
základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně
členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob
a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení,
výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí
hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp.
příbuzných oborů.

x
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E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a
typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 10.05.2021 Podpis:

1. V rámci výzkumného šetření jste mimo jiné vedla rozhovor s logopedickou asistentkou. Uveďte, prosím, legislativní rámec
pro poskytování logopedické intervence v resortu školství. 2. Na straně 34 uvádíte, že dívka má obtíže s pochopením zadání
slovních úloh. Vysvětlete, prosím, souvislost mezi tímto problémem a diagnózou specificky narušeného vývoje řeči.

Studentka Lenka Barešová se v rámci zpracování bakalářské práce zaměřila na problematiku specificky narušeného vývoje řeči u žákyně v
běžné základní škole. V teoretické části bakalářské práce se věnovala problematice komunikace, ontogeneze řeči a specificky narušeného
vývoje řeči. Teoretická východiska práce byla rozpracována na základě analýzy české odborné literatury, cizojazyčné zdroje využity nebyly.
V rámci výzkumného šetření kvalitativního charakteru zpracovala studentka podrobnou případovou studii, informace získala
prostřednictvím analýzy dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů. Hlavním cílem výzkumného šetření byla analýza průběhu
vzdělávání žákyně se specificky narušeným vývojem řeči v běžné základní škole. Na základě hlavního cíle byly dále stanoveny dva cíle dílčí,
výzkumné otázky formulovány nebyly. Ve zpracování bakalářské práce oceňuji zejména poukázání na problémy, se kterými se současná
praxe při vzdělávání žáků se závažnými druhy narušené komunikační schopnosti potýká. Provedené výzkumné šetření vyzdvihuje
důležitost stanovení včasné a účinné podpory těchto žáků. Studentka v závěru práce uvádí, že vytyčených cílů výzkumného šetření se
podařilo dosáhnout, zmiňuje také stručná doporučení pro pedagogickou praxi.
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